
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

Pravidla volného pohybu osob po 1.květnu 2004 ve 
vztahu ke Švýcarsku 

 

Tisková zpráva 
 

Čeští pracovníci budou mít nadále omezený přístup na švýcarský trh práce. 

Důvodem je fakt, že Evropská komise dosud, v souvislosti s rozšířením Evropské unie, 

nesjednala Protokol k Dohodě mezi Evropským společenstvím (ES) a členskými 

zeměmi na jedné straně a Švýcarskem na straně druhé. Ten má řešit volný pohyb 

osob vzhledem k rozšíření Evropské unie. Jednání se Švýcarskem stále intenzivně 

pokračují. 

 

V praxi to tedy znamená, že po 1. květnu 2004 bude existovat volný pohyb 

pracovníků pouze mezi Švýcarskem a starými členskými státy. Pro občany nových 

členských států platí pro vstup na švýcarský trh práce omezení.  

 

Přitom ustanovení článku 6 Aktu o přistoupení novým členským státům ukládá 

povinnost tuto dohodu aplikovat již od přistoupení.  

 

Pro tyto případy existuje Akt v čl. 6 odst. 6 - obsahuje pojistku, která zaručuje 

možnost přijmout potřebná opatření, aby tato situace byla vyřešena bezprostředně po 

přistoupení.  

 

V oblasti působnosti MPSV se Dohoda se Švýcarskem dotýká dvou oblastí: 

 

 

 



 

Koordinace sociálního zabezpečení 

 

V souhlasu se švýcarskou stranou a s ohledem na povahu koordinace 

sociálního zabezpečení Česká republika nebude po 1. květnu jednostranně aplikovat 

Dohodu a zachová pravidla platná před vstupem do Evropské unie.  

 

V oblasti sociálního zabezpečení bude i nadále platit Smlouva mezi ČR a 

Švýcarskou konfederací o sociálním zabezpečení ze dne 10. července 1996. Toto 

rozhodnutí platí do odvolání, nejdéle však do dne, kdy Protokol vstoupí v platnost.  

 

Přístup na trh práce 

 

Česká republika bude v oblasti přístupu švýcarských pracovníků na svůj trh 

práce postupovat v souladu s čl. 6 Aktu. Po 1. květnu 2004 tedy budou mít švýcarští 

pracovníci volný přístup na český trh práce v souladu s Dohodou (bude platit stejný 

režim jako pro občany Unie). 

 

Ke konci března 2004 bylo na českém trhu práce 43 pracovníků ze Švýcarska, 

zejména v manažerských a vědeckých profesích. 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 4.5.2004                            Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 

                                                                  


